
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЕЖГОРЬЕ КАЛАНЫ Я БЫК 

АДМИНИСТРАТИВ-ТЕРРИТОРИАЛЬ 
БЕР0МЕГЕ "КАЛА ОКРУГЫ ХАКИМИ0ТЕНЕЦ 

МЭЕАРИФ, мэдэниэт, Й 0Ш Т0Р 
С 0Й 0С 0ТЕ Ь0М  СПОРТ БУЛЕГЕ 

(Башкортостан РеспубликаИы Межгорье ЯАТБ 
Хакимиэтенен Мэтариф. мэ^эниэт, йэштэр сэйэсэте Ьэм 

спорт булеге)

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО- 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МЕЖГОРЬЕ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта 
Администрации ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан)

№  ЮУ О Д

О проведении Н едели психологии 
в образовательных учреж дениях 
ЗАТО М ежгорье Республики Баш кортостан 
в 2024-2025 учебном году

П Р И К А З

18.04.2025 г.

На основании приказа Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан от 16.04.2025 № 581 «О проведении Недели 
психологии в образовательных учреждениях Республики Башкортостан», во 
исполнение пункта 113 плана основных мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 122-р, Указа 
Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей», пункта 33 плана мероприятий на 
2024 -  2030 годы по реализации Концепции развития системы психолого­
педагогической помощи в сфере общего образования и среднего 
профессионального образования в Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденного Министерством просвещения Российской Федерации 18 июня 
2024 г. № СК-13/07вн, в целях создания условий для реализации мероприятий, 
обеспечивающих формирование стрессоустойчивости у детей и подростков, 
содействия развитию личности каждого ребенка и повышения уровня доверия 
между всеми участниками образовательного процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Неделю психологии в образовательных учреждениях 
ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном году (далее -  
Неделя психологии) в соответствии с планом мероприятий по проведению 
«Недели психологии» в образовательных организациях Республики Башкортостан 
с 21 по 25 апреля 2025 года (далее -  План мероприятий) (приложение № 1).

2. Назначить муниципальным куратором по организации и проведению в 
образовательных учреждениях ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан 
Недели психологии Филатову В.Н., главного специалиста МАУ Центр «ЛОГОС» 
ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан.

3. Руководителям образовательных учреждений ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан:



3.1. Обеспечить участие учащихся, родителей (законных представителей) 
учащихся в мероприятиях Недели психологии.

3.2. Разместить План мероприятий в госпаблике социальной сети 
«ВКонтакте» и на официальном сайте образовательного учреждения.

3.3. Провести мероприятия Недели психологии в соответствии с 
методическими рекомендациями, разработанными Федеральным 
координационным центром по обеспечению психологической службы в системе 
образования Российской Федерации федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский 
государственный психолого-педагогический университет» (приложение № 2).

4. Информацию по итогам проведения мероприятий Недели психологии 
представить в Отдел Филатовой В.Н. по форме (приложение № 3) до 30 апреля 
2025 года.

5. Нурыевой P.P., делопроизводителю Отдела, разместить приказ на сайте 
Отдела.

6. Приказ довести до сведения всех заинтересованных лиц.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Халикову Р.И., 

начальника методического отдела.

Начальник Отдела Н.И. Шерстнева



Приложение № 1

План мероприятий 
по проведению «Недели психологии» 

в образовательных организациях Республики Башкортостан

№
п/п Дата

Наименование
мероприятия Категория участников

Ответственные

1.
21.04.2025-
25.04.2025

Информирование о 
«Горячей линии 
8 (374)277-17-23» 
по оказанию 
консультационной и 
психологической помощи

обучающиеся 
образовательных 
организаций и их 
родители (законные 
представители)

Психологи 
ГБУ РБ РЦППМСП

2.
21.04.2025-
25.04.2025

Проведение внеклассных 
занятий, направленных на 
развитие у обучающихся 
умений и навыков 
справляться с жизненными 
ситуациями, 
переживанием 
интенсивных эмоций

обучающиеся 1-11 
классов, студенты 
профессиональных 
образовательных 
организаций РБ

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Республики
Башкортостан,
профессиональные
образовательные
организации РБ

3.
21.04.2025-
25.04.2025

Проведение внеклассных 
занятий, направленных на 
развитие и 
совершенствование 
навыков общения, 
формирование 
благоприятного 
социально­
психологического климата 
образовательной 
организации

обучающиеся 1-11 
классов, студенты 
профессиональных 
образовательных 
организаций РБ

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Республики
Башкортостан,
профессиональные
образовательные
организации РБ

4.
21.04.2025-
25.04.2025

Проведение внеклассных 
занятий, направленных на 
развитие психических 
процессов и свойств 
личности

обучающиеся 1- 
11 классов, студенты 
профессиональных 
образовательных 
организаций РБ

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Республики
Башкортостан,
профессиональные
образовательные
организации РБ

5.
21.04.2025-
25.04.2025

Проведение классных 
часов на тему «Конфликты 
и пути их решения»

учащиеся 1-11 классов, 
студенты
профессиональных 
образовательных 
организаций РБ

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Республики

1



Башкортостан, 
профессиональные 
образовательные 
организации РБ

6. 23.04.2025

Участие в 
республиканском 
методическом часе 
«Ребёнок отказывается 
ходить в школу. 
Возможные причины и 
алгоритмы работы с этой 
проблемой» (онлайн)

Педагоги
образовательных
организаций

ГБУ РБ РЦППМСП

7. 24.04.2025

Участие в психолого­
педагогическом 
практикуме «Медиация. 
Конфликты. Способы 
выхода из конфликтных 
ситуаций» (онлайн)

Педагоги
образовательных
организаций

ГБУ РБ РЦППМСП

8.
21.04.2025-
25.04.2025

Проведение родительских 
собраний

родительская
общественность
Республики
Башкортостан

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
Республики
Башкортостан



Приложение № 3 к приказу Отдела
от/ m  л  № юч

Отчет по итогам проведения мероприятий Недели психологии 
В 2024-2025 учебном году

№
п/п

Наименование
образовательного

учреж дения

Название
мероприятия

Количество
участников,

классы

Ссылка на 
м ероприятие на 

официальном сайте 
образовательного 

учреж дения, в 
социальных сетях

*1 МАОУ СОШ №  3 
ЗАТО Межгорье 

Республики 
Башкортостан

Классный час по 
теме: «Конфликты и 

пути их решения»

150,
5-7 классы

* образец


